Дума Качканарского городского округа

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

12.12.2018 г. № 134

Об утверждении Положения о депутатских объединениях

В Думе Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Регламентом Думы Качканарского городского округа, в целях

реализации прав депутатов Думы Качканарского городского округа, создавать

депутатские объединения, руководствуясь Уставом Качканарского городского

округа, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о депутатских объединениях в Думе

Качканарского городского округа (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время»,

обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования

«Интернет».

Председатель Думы городского округа                              Ю.Н. Бячков

Приложение

утверждено

решением Думы Качканарского городского

округа

от 12.12.2018 г. № 134

«Об утверждении Положения о депутатских

объединениях в Думе Качканарского

городского округа»

Положение о депутатских объединениях в Думе Качканарского

городского округа

1. Депутатские объединения

1. Депутатские объединения могут создаваться по партийным,

территориальным, производственным и иным признакам.

2. Порядок деятельности депутатских объединений устанавливается ими

самостоятельно.

3. Обеспечение деятельности депутатских объединений организуется ими

самостоятельно.

2. Права депутатских объединений

Депутатские объединения имеют право:

1) вносить предложения по кандидатурам на должность председателя

Думы Качканарского городского округа (далее по тексту – Дума);

2) выступать с инициативой о проведении депутатских слушаний;

3) направлять проекты нормативных правовых актов и иных правовых

актов на независимую экспертизу от своего имени;

4) распространять в Думе свои заявления и иные документы в

установленном порядке;

5) участвовать в консультациях, проводимых в целях преодоления

разногласий и разрешения других вопросов, возникающих в ходе заседания

Думы;

6) осуществлять иные полномочия в соответствии с Уставом

Качканарского городского округа.

3. Решение об образовании депутатского объединения

1. Депутатское объединение образуется по решению депутатов Думы.

2. Решение об образовании депутатского объединения оформляется в виде

протокола собрания депутатов Думы.

В случае образования депутатского объединения одним депутатом Думы

соответствующее решение оформляется в виде решения депутата Думы,

принимаемого им единолично.

4. Регистрация депутатских объединений

1. Регистрация депутатских объединений, образованных по решению

депутатов Думы, осуществляет мандатной комиссией Думы (далее по тексту

мандатная комиссия), на основании:

1) копии протокола собрания депутатов Думы, включающего решение об

образовании депутатского объединения, о его официальном наименовании, об

избрании руководителя депутатского объединения;

2) письменных заявлений депутатов Думы о вхождении в депутатское

объединение;

3) положения о депутатском объединении;

4) письменного уведомления руководителя депутатского объединения об

образовании депутатского объединения, включающего сведения о списочном

составе депутатского объединения (фамилии, имена, отчества всех членов

объединения).

2. Регистрация депутатского объединения производится не позднее пяти

рабочих дней со дня подачи в соответствующую комиссию Думы документов,

перечисленных в пункте 1 настоящей статьи.

Решение мандатной комиссии, о регистрации депутатского объединения

оформляется записью в протоколе заседания этой комиссии.

Не позднее, чем на следующий день после принятия решения о

регистрации депутатского объединения мандатная комиссия Думы направляет

депутатскому объединению выписку из протокола заседания мандатной

комиссии, на котором было принято решение о регистрации данного

депутатского объединения.

Депутаты Думы считаются вошедшими в депутатское объединение со дня

регистрации депутатского объединения мандатной комиссией.

3. Депутатское объединение, не зарегистрированное в соответствии с

настоящей статьей, не пользуются правами депутатских объединений,

определенными настоящим Положением.

4. Мандатная комиссия, на ближайшем заседании Думы доводит до

сведения депутатов Думы информацию о регистрации депутатских

объединений либо о прекращении деятельности депутатских объединений.

5. Состав депутатских объединений

Депутаты Думы вправе состоять в нескольких депутатских объединениях,

кроме депутатских объединений, образованных по партийному признаку.

6. Изменение состава депутатских объединений

1. Депутат Думы вправе войти в депутатское объединение при согласии

депутатского объединения.

Решение депутатского объединения о вхождении депутата Думы в

депутатское объединение представляется для регистрации в мандатную

комиссию, вместе с письменным заявлением депутата Думы о вхождении в

депутатское объединение.

Регистрация указанного решения производится не позднее пяти рабочих

дней со дня его подачи в мандатную комиссию.

Датой вхождения депутата Думы в депутатское объединение считается

дата регистрации мандатной комиссией решения депутатского объединения о

вхождении депутата Думы в депутатское объединение.

2. Депутат Думы выбывает из депутатского объединения в случае подачи

им письменного заявления о выходе из депутатского объединения, либо на

основании решения депутатского объединения об исключении депутата Думы

из состава депутатского объединения.

Письменное заявление депутата Думы о выходе из депутатского

объединения, решение депутатского объединения об исключении депутата

Думы из состава депутатского объединения представляются для регистрации

в мандатную комиссию.

Регистрация письменного заявления депутата Думы о выходе из

депутатского объединения или решения депутатского объединения об

исключении депутата Думы из депутатского объединения производится не

позднее пяти рабочих дней со дня их подачи в мандатную комиссию.

Датой выбытия депутата Думы из депутатского объединения считается

дата регистрации заявления депутата Думы о выходе из депутатского

объединения или решения депутатского объединения об исключении депутата

Думы из депутатского объединения.

7. Прекращение деятельности депутатского объединения

1. В случае выхода всех депутатов Думы, входящих в состав депутатского

объединения, из состава этого объединения мандатная комиссия принимает

решение о признании депутатского объединения прекратившим свою

деятельность.

2. В случае принятия депутатским объединением решения о прекращении

своей деятельности, деятельность депутатского объединения, а также

членство депутатов Думы в этом депутатском объединении прекращаются со

дня регистрации данного решения мандатной комиссией.

Регистрация решения депутатского объединения о прекращении своей

деятельности производится не позднее пяти рабочих дней со дня его подачи в

мандатную комиссию.

3. Мандатная комиссия, на ближайшем заседании Думы доводит до

сведения депутатов Думы информацию о признании депутатского

объединения, прекратившим свою деятельность, либо о прекращении

деятельности депутатского объединения.